
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 19 
 

Data 11/02/2011 

 
OGGETTO: 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2011/2013 E PIANO ANNUALE DELLE 
ASSUNZIONI ANNO 2011. ADOZIONE 
DETERMINAZIONI 

 
L’anno duemilaundici il giorno undici del mese di Febbraio alle ore 13.00 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
SERRELI SANDRO - SINDACO x  
PUSCEDDU M. BARBARA – Vice Sindaco x  
ALEDDA MATTEO - Assessore x  
CARTA MARIO – Assessore  x 
FALQUI GIOVANNI – Assessore x  
MELIS FAUSTINO – Assessore x  
MURGIA JOSTO – Assessore  x 
SCHIRRU VALTER – Assessore  x 

TOTALE  5 3 
 
Presiede il Sindaco   SANDRO SERRELI. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 
- l’art. 91 del Decreto Legislativo. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 39, comma 1, della legge 27 

dicembre 1997, n. 449, che stabiliscono che le Amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare 
le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi, 
devono procedere, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, alla 
programmazione triennale del fabbisogno del personale; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni."; 

- l’art. 6, comma 4-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dall’art. 35 del 
citato Decreto Legislativo n. 150/2009, il quale dispone che il documento di programmazione 
triennale del fabbisogno di personale ed i suoi aggiornamenti sono elaborati su proposta dei 



competenti dirigenti che individuano i profili professionali necessari allo svolgimento dei 
compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti; 

- l’art. 16 del medesimo Decreto  Legislativo n. 165/2001, comma 1 lett. a-bis), introdotto 
dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 150/2009, il quale prevede che i dirigenti degli uffici 
propongono le risorse e i profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti dell'ufficio 
cui sono preposti anche al fine dell'elaborazione del documento di programmazione triennale del 
fabbisogno di personale di cui all'articolo 6, comma 4; 

- gli articoli 30 e 34bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 nel testo risultante a seguito delle 
modifiche introdotte con il citato Decreto Legislativo n. 150/2009 in materia di passaggio diretto 
di personale tra amministrazioni diverse e mobilità del personale; 

 
TENUTO CONTO CHE  la manovra correttiva approvata con  il decreto-legge n. 78 del 31 
maggio 2010,  convertito con modifiche nella legge 30 luglio 2010, n. 122, recante, tra l’altro, 
misure urgenti in materia di stabilizzazione dei conti pubblici ai fini del conseguimento 
dell’obiettivo del rispetto del patto europeo di stabilità e crescita, all’art. 14, comma 9, con 
riferimento agli enti sottoposti al patto di stabilità interno, prevede che: «E' fatto divieto agli enti nei 
quali l'incidenza delle spese di personale e' pari o superiore al 40% delle spese correnti di 
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale; i 
restanti enti possono procedere ad assunzioni di personale nel limite del 20 per cento della spesa 
corrispondente alle cessazioni dell'anno precedente». 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 in data 29.09.2010 concernente la 
rideterminazione della dotazione organica comprendente  numero 92 posti;   
  
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 13.10.2010 di modifica della 
deliberazione della Giunta Comunale. n° 112 in data 23.07.2010 avente ad oggetto “approvazione 
programma triennale del fabbisogno di personale 2010/2012 e piano annuale delle assunzioni anno 
2010”; 
 
ACCERTATO  che nel corso del 2010: 
a) si sono verificate le seguenti cessazioni di rapporti di lavoro a tempo indeterminato: 
- dal 7 agosto 2010 si è reso vacante il posto di "Funzionario Contabile" Categoria D3; 
- dal 1° ottobre 2010 si è reso vacante il posto di "Funzionario Tecnico Ingegnare" Categoria D3; 
- dal 1° luglio 2010 si è reso vacante il posto di "Esecutore Tecnico" Categoria B1; 
- dal 31 dicembre 2010 si è reso vacante il posto di "Operatore Tecnico" Categoria A; 

 

b) è stato coperto, in data 31.12.2010, il posto di “Istruttore Amministrativo” Categoria C1 a tempo 
indeterminato e a tempo pieno; 
c) è stato coperto, in data 31.12.2010, il posto di “Operatore Tecnico” Categoria A1 a tempo 
indeterminato e a tempo pieno; 
d) sono stati coperti, in data 31.12.2010, n. 2  posti di “Operatore Tecnico” Categoria A1 a tempo 
indeterminato di cui 1  a tempo parziale per 30 ore settimanali; 
e) è stato coperto, in data 31.12.2010, il posto di “Esecutore Tecnico” Categoria B1 a tempo 
indeterminato e a tempo pieno; 
 

FATTO RILEVARE, sulla base delle assunzioni  e cessazioni  sopra indicate, che nella vigente 
dotazione organica risultano ricoperti 89 posti e vacanti i seguenti:  

� 1 posto di Funzionario Tecnico Ingegnere, Categoria D3;  
� 1 posto di Funzionario Contabile, Categoria D3; 
� 1 posto di Collaboratore Tecnico, Categoria B3; 

 
 

DATO ATTO: 



- che il Comune di Sinnai ha rispettato le disposizioni del patto di patto di stabilità interna per 
l'anno 2010; 

- che l'ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del Decreto 
Legislativo  n. 267/2000 e successive modificazioni;  

- che il numero dei posti a tempo parziale previsti nel presente atto rispetta il limite del 25% 
previsto dall'art. 4, comma 2, del CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali successivo a 
quello del 01.04.1999; 

 
EVIDENZIATO  che, per quanto attiene le assunzioni obbligatorie dei disabili ai sensi della Legge 
12 marzo 1999, n. 68 recante "Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, questa Amministrazione, 
avendo più di 50 dipendenti, ha rispettato l’obbligo di coprire  la quota di riserva di cui all’art. 3, 
comma 1 della stessa legge; 
 
VISTA  la nota in data 10 febbraio 2011 a firma del Responsabile del Settore Finanziario con la 
quale si certifica che:  

• la spesa di personale prevista per l’anno 2011, calcolata ai sensi dell’art. 1 comma 557 della 
Legge n.  296/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, è inferiore a quella sostenuta 
nel 2010; 

• l’incidenza della spesa di personale per l’anno 2011 è inferiore al 40% delle spese correnti, 
nel rispetto di quanto previsto ai sensi dell’art. 76, c. 7 del Decreto Legge  n. 112/2008 così 
come modificato dall’articolo 14 della Legge 30 luglio 2010 n° 122; 

• la somma disponibile per le nuove assunzioni per l’anno 2011, quantificata nel limite del 
20% della spesa corrispondente alle cessazioni dell’anno 2010, secondo quanto previsto dal 
sopraccitato art. 14 comma 9 della Legge n. 122/2010, ammonta ad € 17.817,72; 

 
RILEVATO, sulla scorta della suddetta certificazione, che l’esiguità dell’importo disponibile per 
le nuove assunzioni  attivabili nell’anno 2011  non consente, allo stato, la copertura di nessuno dei 
posti vacanti nella  dotazione organica  di cui alla  deliberazione della  Giunta Comunale n° 133 del 
29 settembre 2010; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il citato  decreto-legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 
modifiche nella legge 30 luglio 2010, n. 122, all’art. 9, comma 11 prevede che: «Qualora per 
ciascun ente le assunzioni effettuabili in riferimento alle cessazioni intervenute nell'anno 
precedente, riferite a ciascun anno, siano inferiori all'unità, le quote non utilizzate possono essere 
cumulate con quelle derivanti dalle cessazioni relative agli anni successivi, fino al raggiungimento 
dell'unità».  
 
ATTESA la necessità di assumere le proprie determinazioni in merito a quanto sopra;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” il quale, al titolo IV, detta la disciplina applicabile agli uffici 
ed al personale degli enti locali; 
 
VISTO  il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, come modificato in 
ultimo con la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 in data 29.09.2010; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 
267 e riportato in calce al presente provvedimento; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese, 



 

DELIBERA 
 

1. di non programmare, per le motivazioni esposte in narrativa, alcuna nuova assunzione per 
l’anno 2011 e per il triennio 2011/2013; 

 

2. di dare atto che la presente deliberazione potrà essere modificata a seguito di un eventuale 
variazione della dotazione organica o di innovazioni del quadro normativo in materia di 
personale, fermo restando la possibilità di cumulare la quota di  € 17.817,72 con quelle che 
possono derivare da cessazioni relative al triennio in corso fino al raggiungimento dell'unità;   

 

3. di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa ai soggetti sindacali di cui 
all’art. 10, comma 2, del C.C.N.L. 1° aprile 1999, ai sensi dell’art. 7 del medesimo C.C.N.L.; 

 

4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del Decreto  Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
 

IL PRESIDENTE 
F.to  SANDRO SERRELI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore  
Affari Generali e Personale 

 
 

Data,  

                              Sig.ra Paola Asuni 
 

 
 

 
; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 

PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 
2011/2013 E PIANO ANNUALE DELLE ASSUNZIONI ANNO 2011. 
ADOZIONE DETERMINAZIONI 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  



La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 17/02/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 11/02/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 17/02/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 17/02/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 
 
 


